
 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ HOẰNG  ĐỨC                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND                     Hoằng Đức, ngày         tháng  4  năm 2023 

          

 

KẾ HOẠCH 

Truyên truyền phổ biến pháp luật; bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho tuyên 

truyền viên pháp luật và hòa giải viên cơ sở năm 2023 

 

 
 

Thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ 

sở năm 2013; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22/02/2023 của Chủ tịch UBND 

xã Hoằng Đức về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Hoằng Đức  năm 2023.  Ủy ban 

nhân dân xã Hoằng Đức xây dựng Kế hoạch tuyên truyền pháp luật; bồi dưỡng 

kỹ năng nghiệp vụ cho tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên cơ sở năm 

2023 với những nội dung như sau: 

1. MỤC ĐÍCH,  YÊU CẦU: 

- Nhằm từng bước nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho 

đội ngũ làm công tác hoà giải ở cơ sở; tuyên truyền viên; phòng ngừa, hạn chế 

đối tượng vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

góp phần thực hiện tích cực quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Nâng dần tỷ lệ hoà giải thành ngày càng cao, góp phần giữ gìn đoàn kết 

trong nội bộ nhân dân, thông qua công tác hòa giải nhằm tuyên truyền các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; giảm bớt áp lực cho các 

cơ quan tư pháp trong việc giải quyết tranh chấp, tiết kiệm được chi phí cho việc 

giải quyết tranh chấp. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG 

1. Nội dung 

       1.1. Tập huấn kỹ năng phổ biến pháp luật cho tuyên tuyền viên pháp luật; 

 kỹ năng, nghiệp vụ hoà giải viên ở cơ sở;  

1.2. Tuyên truyền phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 

2. Đối tượng: 

- Cán bộ, công chức, các hội đặc thù; phó các đoàn thể; bí thư  các chi bộ,   

trưởng thôn, đội ngũ tuyên truyền viên và hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn xã 

III. Thời gian và địa điểm: 

1. Thời gian:  Từ 08 giờ 00 phút ngày 27/ 4/ 2023( cả ngày) 

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Hoằng Đức 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
       1.Giao Công chức Tư pháp - HT  có trách nhiệm phối hợp với mời giảng 

viên,  và chuẩn bị nội dung để truyền đạt, đồng thời  phối hợp với công chức 

Văn phòng TK chuẩn bị hội trường cơ sở vật chất, giấy mời, tài liệu cho việc mở 

lớp tập huấn. 
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2. Giao Công chức Tài chính Kế toán có trách nhiệm tham mưu cho UBND 

xây dựng, dự trù kinh phí tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở. Đồng thời, hướng 

dẫn CC Tư pháp làm thủ tục quyết toán kinh phí tập huấn công tác hòa giải ở cơ 

sở theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch truyên truyền phổ biến pháp luật và bồi dưỡng kỹ 

năng nghiệp vụ cho tuyên truyền viên PL và hoà giải hòa giải viên cơ sở năm 

2023 của Ủy ban nhân dân xã Hoằng Đức. Đề nghị các ngành có liên quan tổ 

chức thực hiện tốt nội dung được phân công để kế hoạch đạt hiệu quả./. 

 
Nơi nhận:                                                                         
- Phòng Tư pháp huyện(b/c); 

- TTĐU – HĐND xã(b/c); 

- Lưu: VT, TP.  

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                    Nguyễn Đình Bằng 
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